
Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 46

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 05/2008/NQ-HðND         Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 7 năm 2008 

 
NGHỊ QUYẾT 

V/v ñiều chỉnh, nâng mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố 
cho xã, phường xây dựng ñiểm sinh hoạt văn hoá thôn, tổ dân phố 

giai ñoạn 2006-2010 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 
KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 14 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 
      Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh 
chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 59/2003/TT-
BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 
60/2003/Nð-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi 
hành Luật Ngân sách nhà nước; 

       Căn cứ Nghị quyết số 27/2006/NQ-HðND ngày 19/7/2006 của HðND thành 
phố Quảng ngãi về việc thông qua ðề án xây dựng thiết chế Văn hoá thông tin - thể 
thao của thành phố và các xã, phường, thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010; 

 Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 08/7/2008 của UBND 
thành phố Quảng Ngãi về việc ñiều chỉnh, nâng mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố 
cho xã, phường xây dựng ñiểm sinh hoạt văn hoá thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-
2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội HðND thành phố và ý kiến của các 
ñại biểu HðND thành phố, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. ðiều chỉnh, nâng mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố cho xã, phường 
xây dựng ñiểm sinh hoạt văn hoá thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010, cụ thể như 
sau: 

 

 1. ðiều chỉnh ñiểm 2: Về nguồn vốn, Phần III: Giải pháp của ðề án Xây 
dựng thiết chế văn hoá thông tin - thể thao của thành phố và các xã, phường, thôn, 
tổ dân phố giai ñoạn 2006 - 2010 (Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2296/2006/Qð-
UBND ngày 13/9/2006 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi): 
 a. ðối với các thiết chế của thành phố..... Nguồn vốn ñầu tư từ NSNN. 
 b. ðối với các thiết chế của xã, phường gồm: Nhà văn hoá xã, phường; Nhà 
văn hoá hoặc ñiểm sinh hoạt văn hoá thôn, tổ dân phố. Nguồn vốn ñầu tư từ: ngân 
sách thành phố hỗ trợ, ngân sách xã, phường và các nguồn vốn tài trợ, huy ñộng theo 
quy ñịnh. 
 Nhằm ñẩy mạnh xã hội hoá trong ñầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá thông 
tin - thể thao của xã, phường, thôn, tổ dân phố; do ñó các nguồn vốn tài trợ, huy ñộng 



Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 47

từ các tổ chức, cá nhân, con em quê hương ở xa và các nguồn khác....do UBND xã, 
phường tổ chức kêu gọi ñóng góp ñể thực hiện dự án phù hợp với ñiều kiện từng ñịa 
phương. 
 

2. Nâng mức hỗ trợ từ ngân sách thành phố cho xã, phường xây dựng ñiểm 
sinh hoạt văn hoá thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010: 

 

a. Mức hỗ trợ: 
 

       - Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% kinh phí ñầu tư xây dựng mới; Số còn lại ngân 
sách xã, phường và các nguồn vốn tài trợ, huy ñộng theo quy ñịnh. 
 

       - Ngân sách thành phố hỗ trợ có mục tiêu cho NS xã, phường ñể sửa chữa, nâng 
cấp và mua sắm trang thiết bị: 20 triệu ñồng/ñiểm. 
 

       b. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2008. 
 

ðiều 2. Giao UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
 

ðiều 3. Thường trực HðND, các Ban HðND và ñại biểu HðND thành phố 
thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 

 Nghị quyết này ñã ñược HðND thành phố khoá IX, kỳ họp thứ 14 thông qua 
ngày 17/7/2008 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày thông qua./.                                                                                         
 
 CHỦ TỊCH 

 

Phạm Câu 
 


